Por otra parte, insiste en el orden en que deben tratarse los trascendentales: en primer lugar, se ha de considerar el *ens* como *unum*, puesto que el aspecto de la existencia es el más fundante y el que resulta de una causa eficiente que concede ese existir; en segundo término, se debe examinar en el ente su verdad; en tercer lugar, su bondad. Pero es necesario notar que con esta indicación el Mirandolano no hace una propuesta meto-

⁹ DEU, 426.

dológica más o menos arbitraria, sino que responde con ella a cierta jerarquización en el orden causal: la causa eficiente tiene preeminencia respecto de las restantes: "... *prius efficit agens unumquodque quam illud in se sit aliquid, alioquin non secundum totum quod est esset ab agente*"¹⁰. Más aún, los demás aspectos no constituyen sino implicaciones del *esse* propio de todo ente. Una vez establecido el orden de tratamiento, Pico ofrece su propia caracterización de los trascendentales:

"Da aliquid esse, certe et unum est. Nam qui unum non dicit nihil dicit [...] Est enim illud, quicquid est a se, indivisum et ab aliis divisum quae non sunt ipsum, hoc autem intelligimus cum dicimus unum..."¹¹.

Es obvio que lo presentado aquí como central respecto del *unum* es la noción de límite. En efecto, de un lado, esa suerte de circunscripción ontológica propia de cada ente, le garantiza en cierto modo su identidad, es decir que impide que ese ente se subsuma en otros o se confunda con ellos, dejando así de ser *hoc ens*. De otro, el límite dado por el *unum* también evita la dispersión ontológica —si se nos permite la imagen—, al asegurar la indivisión interior del *ens*. Sea cualquier ente, por ejemplo, un libro. En virtud de su unidad, dicho libro actualiza su derecho a la existencia al ser *ese* libro y no cualquier otro o cualesquiera otros. Pero, si se arrancaran sus tapas y luego se lo deshojara por completo, tampoco se tendría ya ese ente: dejaría de existir por haber perdido su indivisión intrínseca. Ahora bien, de hecho, ningún ente es simplemente eso, una realidad indivisa, un "algo" a secas, sino que siempre se trata de algo determinado. Esto nos conduce, precisamente, a la determinación esencial que inevitablemente todo *ens* posee y, con ello, a su carácter de *verum*:

"Verum est etiam necessarió. Nam si est homo, utique verus est homo idemque dictu hoc non esse verum aurum et non esse aurum. Nam cum dicas: 'verum aurum non est', hoc significas: 'videtur quidem aurum et est aliquid simile auro, sed non est aurum'. Propterea *Aurelius Augustinus* definiens in Soliloquiis quid sit verum ait: 'Verum est id quod est' [...] hoc exprimere voluit Augustinus: tunc dici rem veram cum est id quod vocatur et esse dicitur, ut tunc verum est aurum cum aurum est et non aliud est quam aurum. Hoc est ergo quod dixit: 'Verum est id quod est'..."¹².